
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有环境影响评价资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应写明起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标性质、规模和

距厂界距离等。

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定

污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性的明
[...]
2020年 7月 23日 2020年 7月 24日

昼间 夜间 昼间 夜间

△1# 项目厂界北侧农田处 51 42 49 43

△2# 项目厂界东侧居民区处 49 42 50 40

△3# 项目厂界南侧农田处 51 40 50 41

△4# 项目厂界西侧路边 48 39 51 39

《声环境质量标准》（GB3096-2008）中

的 1类标准
55 45 55 45

根据监测结果可知:1#~4#监测点昼环境噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）1类标准限值。

5、土壤环境质量状况

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境》（试行）（HJ964-2018）附录 A，本

项目属于社会事业与服务业中“其他”项目类别。土壤评价工作等级为Ⅳ类，可不开

展土壤环境影响评价。

6、生态环境状况

评价区以人工栽培绿化树木为主，生物量较小，整个区域范围内，无大型兽类等

野生动植物，生态多样性单一，生态环境一般。



- 16 -

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：

本项目位于中卫市沙坡头区常乐镇海乐村，根据对项目所涉及到区域周边环境现

状的踏勘。评价区域内无濒危动植物、水源地、名胜古迹、自然保护区、温泉、疗养

地等国家明令规定的保护对象，本项目环境保护目标为思乐村、海乐村、乐台村、永

乐村等，主要环境保护要求：①环境空气质量符合《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准；②环境噪声符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）1

类标准。通过现场实地调查，确定本项目周边只有农村，根据GB3095规定划分为一类

区。③黄河在本项目北方向约7km，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中

的II类标准。

环境保护目标一览见表10。项目周边环境示意图见图2。

表 10 本项目所在区域环境保护目标一览表

环境要素
坐标

保护对象
保护内

容

环境功

能区

相对厂

址方位

相对厂

界距离X Y

大气

518101.332 4141451.305 思乐村 750户 居民区 NW 240m

518961.493 4140586.694 海乐村 250户 居民区 E 5m

518985.308 4143471.984 乐台村 200户 居民区 N 1750m

519617.443 4142654.534 永乐村 300户 居民区 NE 1440m

噪声 518961.493 4140586.694 海乐村 250户 居民区 E 5m

地下水 周边
浅层含

水层

土壤 周边 农田 N、W 100m



- 17 -

评价适用标准

环

境

质

量

标

准

1、《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018 年修改单中二级标准；

氨和硫化氢执行《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中附录 D

其他污染物空气质量浓度参考限值；

序号 污染物名称
小时平均值

（μg/m3）
日平均值（μg/m3） 年均值（μg/m3）

1 PM10 / 150 70
2 SO2 500 150 60
3 NO2 200 80 40
4 PM2.5 / 75 35
5 O3 200 160 /
6 CO 10mg/m3 4mg/m3 /
7 H2S 10 / /
8 氨 200 / /

2、《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 1类标准；

类别 昼间 夜间

1 55 45

3、本项目两公里评价范围之内不存在常年地表径流水体。

污

染

物

排

放

标

准

1、噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准；

项目 昼间 夜间

标准值（Leq） 55 45

2、两台 0.5t/h生物质锅炉产生的大气污染物执行《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 2新建锅炉大气污染物排放标准的要求；

污染物项目

限值（mg/m3）

污染物排放监控位置
燃煤锅炉

颗粒物 50

烟囱或烟道
二氧化硫 300

氮氧化物 300

汞及其化合物 0.05

烟气黑度（林格曼黑度、级） ≤1 烟囱排放口

3、污水处理过程中产生恶臭为氨和硫化氢，执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 中二级标准（厂界浓度）；



- 18 -

序号 污染物项目 限值（mg/m3）

1 氨 1.5

2 硫化氢 0.06

4、经过污水处理设施处理后的水执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B 等级标准限值；

序号 污染因子 标准限值（mg/L） 标准来源

1 COD 500

GB/T31962-2015中 B等级标准

要求

2 BOD5 350
3 SS 400
4 氨氮 45
5 阴离子表面活性剂 20
6 色度 64倍
7 总磷 8

5、污水处理站产生的污泥和生物质锅炉产生的炉渣执行《一般工业固体废物

贮存、处理厂污染控制标准》（GB18599-2001）。

总

量

控

制

指

标

本项目 COD为 0.4t/a，氨氮为 0.008t/a；颗粒物为 5.65kg/a，二氧化硫为 308kg/a，
氮氧化物为 514kg/a。



- 19 -

建设项目工程分析

工艺流程简述（图示）：

（1）生产工艺流程

本项目主要从事酒店布草洗涤，根据建设单位提供的资料，其生产工艺如下：

图 6.项目生产工艺流程及排污节点图

（2）工艺流程及产污环节说明：

（1）分拣：将回收的毛巾、床单、被套等带清洗的布草，统一分拣分类。

（2）清洗：将分拣出来的毛巾、被套、床单等送至洗涤区，投放至洗衣机

内，加入一定量的洗衣粉后，用全自动洗脱机自动进行洗涤、过水清洗、脱水等

工序。该过程会产生废水和噪声。

（3）烘干：将清洗干净并脱水的酒店布草送至烘干区，通过蒸汽加热烘干，

烘干过程产生噪声。蒸汽由生物质蒸汽锅炉提供。

（4）烫平：将烘干的布草（毛巾类除外）送至烫平区进行熨烫，该过程会

产生噪音。

（5）将已烘干的毛巾类布草和烫平的其他类布草送至折叠区进行折叠整理。

（6）打包出货：将折叠好的布草打包后出货。

项目工程分析

1、施工期工程分析

由于本项目已建成，所以不进行施工期工艺流程及污染源分析。根据现场踏

勘及调查，本项目施工期结束后并没有遗留的环境问题和污染。



- 20 -

2、营运期工程分析

本项目营运期主要的污染因子为生活污水、洗涤废水、燃料废气、设备噪声、

废水处理设施产生的污泥及员工生活垃圾。

（1）废水

①洗涤废水

洗涤废水经过污水处理系统进行处理，处理后由吸污车拉运至中卫市永康镇

顺洁建筑劳务服务部，由该单位进行果园灌溉

污水处理系统主要由药剂投加系统、絮凝沉淀系统、气浮机系统、除渣装置、

清水池、集电控制系统、沉淀池等部分组成。洗涤废水通过水管进入沉淀池，在

沉淀池中加入 PAM和 PAC进行絮凝沉淀，将废水和可沉淀颗粒进行分离；再用

水泵将沉淀池内清液抽入气浮机，进水口处设加药口，添加 PAC,在 PAC混合池

混合后进入气浮区底部，同时投加 PAM，经加药反应后的污水进入气浮的混合

区，与释放后的溶气水混合接触，使絮凝体粘附在细微气泡上，然后进入气浮区。

絮凝体在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经溢流堰流至清水渠

后，沿管道排放至清水池。清水池中的水达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B 等级标准限值，由吸污车拉运至中卫市永康镇顺洁建

筑劳务服务部，由该单位进行果园灌溉。沉淀池内污泥存放至污泥池，由中卫市

永康镇顺洁建筑劳务服务部定期拉运，处理后作为肥料对自家果园进行施肥。

污水处理工艺流程见图 7。



- 21 -

图 7.污水处理系统工艺流程

②生活污水

本项目设立旱厕，定期清掏作为农肥使用。洗漱用水经收集后泼洒抑尘使用。

③锅炉周期性排水

锅炉用水运行一段时间后需要进行更换，根据建设单位提供的数据，锅炉用

水全部用购买纯净水，用水量为 1m3/d，废水排放量为 30L/d，与洗涤废水一同排

向污水处理设施。

（2）废气

①烟气处理流程

厂区的废气全部来自于两台 0.5t/h生物质蒸汽锅炉。生物质蒸汽锅炉燃烧生

物质燃料产生大量废气，由于生物质燃料主要为农林废弃物(如秸秆、锯末、甘

蔗渣、稻糠等)，所以产生大量颗粒物，和极少量的二氧化硫和氮氧化物。产生

的废气经过锅炉自带的旋风除尘器进行一次处理，排出的烟气经过烟囱被布袋除

尘器吸入进行二次处理，处理后排放到大气中。

②旋风除尘器工作原理

https://baike.so.com/doc/1821538-1926553.html


- 22 -

除尘机理是使含尘气流作旋转运动，借助于离心力将尘粒从气流中分离并捕

集于器壁，再借助重力作用使尘粒落入灰斗。旋风除尘器的各个部件都有一定的

尺寸比例，每一个比例关系的变动，都能影响旋风除尘器的效率和压力损失，其

中除尘器直径、进气口尺寸、排气管直径为主要影响因素。在使用时应注意，当

超过某一界限时，有利因素也能转化为不利因素。另外，有的因素对于提高除尘

效率有利，但却会增加压力损失，因而对各因素的调整必须兼顾。

③布袋除尘器工作原理

来自锅炉的含尘气体通过进口烟道进入袋区过滤，粉尘被阻留在滤袋的外表

面，净气经滤袋口进入净气室，经由提升阀汇入出口烟道排出。除尘器喷吹时间

达到设定值时，控制系统发出指令，喷吹清灰系统开始工作。电磁阀接到信号后

立即开启，气包内的压缩空气经由输出管和喷吹管喷入袋内，实现清灰。当控制

信号停止后，电磁阀关闭，喷吹停止，除尘器恢复正常过滤状态。

主要污染物产生情况：

1、施工期主要污染物产生情况

由于本项目已建成，所以不考虑施工期污染物情况。

2、营运期主要污染物产生情况

⑴废水

①生产废水

本项目生产废水全部来自于三台全自动洗脱机进行洗涤脱水过程中产生的

洗涤废水。根据建设单位提供的信息及参阅有关资料，洗涤用水量为 30L/kg，每

套布草重量为 1.5kg，项目年洗涤 56000套，则项目洗涤用水量为 9m3/d，2520m3/a。

排放系数按 80%计，则产生的废水量为 7.2m3/d，2016m3/a。

②生活废水

本项目劳动定员为 15人一班 8小时工作，洗漱用水按每人 60L/d，则用水量

为 0.9m3/d，252m3/a。按照排水量为 80%计算，产生的洗漱废水量为 0.72m3/d，

201.6m3/a。

③锅炉周期性排水

锅炉用水运行一段时间后需要进行更换，根据建设单位提供的数据，锅炉用



- 23 -

水全部用购买纯净水，用水量为 1m3/d，280m3/a；废水排放量为 30L/d，8.4m3/a。

因为水量很小，所以直接算入生产废水一起排入污水处理系统。

表 11 项目给排水量一览表

类别 用水标准 用水量 废水产生量 排水量

洗涤废水 30L/kg 9m3/d，2520m3/a 7.2m3/d，2016m3/a 7.2m3/d，2016m3/a

洗漱污水 60L/d 0.9m3/d，252m3/a 0.72m3/d，201.6m3/a 0

锅炉用水 1m3/d 1m3/d，280m3/a 30L/d，8.4m3/a 30L/d，8.4m3/a

图 8.项目水量平衡图

③废水污染物种类

根据建设项目特点，本项目排放废水主要为洗涤废水。类比调查资料《中卫

市名洋洗涤有限公司布草集中洗涤改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表》，

该项目与本项目从工艺及原辅料用量和用水量差别不大，所以可进行类比，类比

可知本项目废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、阴离子表面活性剂等。

项目废水污染物产生情况见下表。



- 24 -

表 12 废水水质源强 单位：mg/L（pH、色度除外）

类别 CODcr BOD5 SS 氨氮 LAS 色度 总磷

生产废水 215 58 178 4.82 1.68 180倍 2.66

④污水处理措施分析

厂区排水采用雨、污水分流制排水系统。雨水排入附近沟渠，产生的洗涤废

水经过污水处理设施处理，经过处理后达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B 等级标准限值，由吸污车拉运至中卫市永康镇顺洁建

筑劳务服务部，由该单位进行妥善处理。

表 13 生产废水处理前后水质情况表

废水种类
废水量

（m3/a） CODcr BOD5 SS 氨氮 LAS 色度 总磷

洗涤废水

浓度

（mg/L）
2024.4

215 58 178 4.82 1.68 180倍 2.66

洗涤废水

污染物含

量（t/a）
0.44 0.12 0.36 0.010 0.0034 / 0.005

排放废水

浓度

（mg/L）
2024.4

200 50 150 4 1.5 64倍 2.5

排放废水

污染物含

量（t/a）
0.40 0.10 0.30 0.008 0.003 / 0.005

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
中 B等级标准限值

500 350 400 45 20 64倍 8

⑵废气

本项目产生废气为两台 0.5t/h生物质蒸汽锅炉排放的废气和污水处理过程中

排放的恶臭。

①锅炉废气

本项目蒸汽由两台 0.5t/h生物质蒸汽锅炉提供，日生物质颗粒燃料使用量计

算公式如下：

   */i-i 01 QDB 

式中：B—锅炉燃料耗量（kg/h）；



- 25 -

D—锅炉每小时产气量（kg/h），取 500kg/h；

Q—燃料低位发热值，项目生物质颗粒为购买成品，主要原材料为秸

秆、稻壳、花生壳等，低位发热值为 17MJ/kg（4137cal20℃/g）；

η—锅炉的热效率，本项目锅炉较小，取 0.7；

i1—锅炉在某绝对工作压力下的饱和蒸汽热焓值（KJ/kg），项目锅炉

工作压力为 0.7MPa，则 i1为 2762.9KJ/kg；

i0—锅炉给水热焓值（KJ/kg），水温 20℃时，给水热焓 i0为 83.74KJ/kg